
生活目標……寒さに負けないようにしよう  

保健目標……かぜを予防しよう 

給食目標……なごやかな食事をしよう

 

 

 

 

 

 

学校評価アンケートから          ●●●●●●●●●○○○●●● 

校 長  渡 邉  滋 

今年度も学校評価アンケートのご協力をありがとうございました。より良い教育活動の実施に向けて、毎

年学校関係者評価を行い、よりよい改善を目指し続けております。 

次年度に向けて成果と課題を詳細に分析しているところではありますが、下記に主たるところを抜粋して

ご報告申し上げます。なお詳細につきましては、学校ホームページにも掲載いたします。 

 

◆「わかる授業」･･･楽しく分かりやすい授業が実践されているか 

   児童・保護者ともに約９割の肯定的な評価をいただきました。日々の授業準備はもちろんのこと、学

校では、校内研究として授業力向上の取組を年間通じて行っております。時代の要請として、主体的に

学習に取り組み、自ら課題を見付け、そして解決していくスキルが求められております。今後も、実際

に子供たちに学力が身に付く授業を一層向上させて参ります。 

◆「児童の様子」･･･児童一人一人の能力を伸ばすよう努めているか 

   児童、保護者ともに 9 割を大きく超える肯定的な評価をいただきました。一方で、今年度結果から、

見過ごせないことがあります。児童回答の「先生から、良さや努力を励ましてもらっているか」につい

て、否定的な評価をしている児童が前年度よりも割合が増えていたことです。いまだに制約があったり、

久しぶりに再開できる活動を行ったりと、心が落ち着かない状況になることがあるかも知れません。そ

んな時ほど、日頃より子供たちの頑張り、良いところ、励む姿勢をたくさん見付けて、たくさん褒めて

いくことを一段と行って参りたいと気持ちを新たにいたします。 

◆「第三瑞光小の特色ある教育（５項目）」 

  各教科での体験を重視した活動、ゲストティーチャーの積極的な招聘、書道、和楽器、俳句、茶道、落

語の取組など、様々な伝統文化を学ぶ活動の多くを、今年度はほとんど全てを実施することができまし

た。体力向上、学校図書館活用など、日常の教育環境の整備についても併せ、児童・保護者の双方から、

肯定的評価をいただきました。学校公開等も含め、保護者の皆様に参観いただく機会が大幅に増えたこ

とで、具体的な取組が伝わったことを嬉しく思います。 

 

 

    

 

 

 
令 和 ５ 年 度 ２ 月 号 

荒川区立第三瑞光小学校 

 校 長  渡 邉  滋 

発 行  令 和５年２月１日 

 


